REQUERIMENTO Nº         DE 2025

(Do Sr. DOMINGOS SÁVIO)

REQUERIMENTO DE DESAPENSAÇÃO.

Requer  a  desapensação  do
Projeto  de  Lei  nº  410,  de
2020,  de  autoria  do  Deputado
Domingos  Sávio  (PL/MG),
atualmente apensado ao Projeto
de Lei nº 11007, de 2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 139, inciso I, do Regimento Interno da Câmara
dos  Deputados,  venho  respeitosamente  requerer  a  desapensação  do
Projeto de Lei nº 410, de 2020, de autoria do Deputado Domingos Sávio
(PL/MG), atualmente apensado ao Projeto de Lei nº 11007, de 2018.

O  PL  410/2020  tem  objeto  específico  e  autônomo,  tratando  da
tipificação como crime de terrorismo da contaminação premeditada
de água, bebidas e alimentos,  colocando em risco a vida humana de
forma coletiva, nos termos da Lei nº 13.260, de 16 de março de 2016.

Considerando que o projeto possui matéria distinta e não conexa
ao PL 11007/2018, entende-se que sua tramitação independente permitirá
maior clareza e celeridade na análise legislativa.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala da Comissão, em  08/10/2025.

DOMINGOS SÁVIO
Deputado Federal

PL/MG

*C
D2

52
46

01
76

00
0*

RE
Q

 n
.4

18
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

10
/2

02
5

11
:1

9:
17

.1
90

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Sávio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252460176000

	REQUERIMENTO DE DESAPENSAÇÃO.